

## 漁船建造許可及漁業證照核發準則第二十九條之一修正總說明

「漁船建造許可及漁業證照核發準則」(以下簡稱本準則)於七十八年十一月十七日訂定發布，歷經三十次修正，最近一次修正發布為一百十四年一月二十一日。

鯷魚圍網漁船為我國重要遠洋漁業船隊之一，為維持我國鯷魚圍網漁業實力，且在不增加我國鯷魚圍網漁船數量前提下，將我國人投資經營之非我國籍鯷魚圍網漁船輸入國內，爰本準則一百零七年十二月十一日修正發布時，新增第二十九條之一規定，開放在我國建造船齡未滿十年之非我國籍鯷魚圍網漁船輸入國內。考量我國人投資經營之太平洋島國籍低船齡鯷魚圍網漁船輸入我國恐受島國規定限制，為維持我國鯷魚圍網船隊船數及船齡年輕化，有必要放寬輸入鯷魚圍網漁船之船齡，並以目前我國籍鯷魚圍網作業漁船五年後之平均船齡約十五點三年，修正得申請輸入鯷魚圍網漁船之船齡為未超過十五年，爰修正本準則第二十九條之一。

## 漁船建造許可及漁業證照核發準則第二十九條之一修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第二十九條之一 依投資經營非我國籍漁船管理條例經主管機關許可投資經營之非我國籍鰹鮪圍網漁船，在國內建造完成，且其船齡自建造完成下水之日起至申請輸入之日止未超過 <u>十五年</u> 者，得依第十五條之二規定取得同級別鰹鮪圍網漁船之汰建資格申請輸入。	第二十九條之一 依投資經營非我國籍漁船管理條例經主管機關許可投資經營之非我國籍鰹鮪圍網漁船，在國內建造完成，且其船齡自建造完成下水之日起至申請輸入之日止未超過十年者，得依第十五條之二規定取得同級別鰹鮪圍網漁船之汰建資格申請輸入。	為維持我國鰹鮪圍網漁業實力，並考量我國人投資經營太平洋島國籍低船齡鰹鮪圍網漁船輸入我國恐受島國規定限制，爰放寬輸入鰹鮪圍網漁船之船齡，並以目前我國籍鰹鮪圍網作業漁船五年後之平均船齡約十五點三年，修正得申請輸入鰹鮪圍網漁船之船齡為未超過十五年。